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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Международный валютный рынок

(МВР) выступает частью мировой финансовой системы, имеющей высокую лик-

видность с позиции инвестиционной деятельности. Прибыль может быть получе-

на как от операций продажи, так и от операций покупки финансового актива, не-

смотря на наличие кризисных явлений в мировой экономике. Наиболее доходны-

ми, как и наиболее рискованными, являются инвестиционные операции с расчет-

ными финансовыми инструментами, для реализации которых используется алго-

ритмическая торговля – метод выполнения.

Согласно отчету Bank for International Settlements (BIS), среднедневной обо-

рот МВР каждые три года стабильно возрастает (к 2010 г. – на 20%, к 2013 г. – на

35% по отношению к предыдущему периоду) и сегодня достигает более $5 трлн.

Рост оборота объясняется устойчивой тенденцией роста алгоритмической торгов-

ли – 74% среднедневного оборота, в том числе высокочастотной (HFT), особенно

в крупнейших международных центрах Америки и Европы. Начиная с 2008 г.,

доля алгоритмической торговли на указанных площадках выросла примерно с

40% до 60% (на EBS – до 69%, в том числе HFT составила около 35%).

Современный подход к инвестированию на основе алгоритмической тор-

говли (АТ) заключается в осуществлении прогнозирования динамики рынка,

управления риском и капиталом с помощью механических торговых систем

(МТС), позволяющих повысить эффективность финансовых инвестиций участни-

ков рынка за счет формализации и автоматизации принятия решений на всех

уровнях управления инвестиционной стратегии. Исследование понятий «финан-

совые инвестиции на валютном рынке», «финансовый механизм инвестирова-

ния», а также создание и применение механических торговых систем в практике

реализации инвестиций на валютном рынке мало представлены в научной литера-

туре. Все вместе определяет необходимость разработки теоретических, методиче-

ских и практических основ реализации инвестиций на МВР на основе АТ, что осо-

бенно актуально для частного инвестора.

Степень разработанности проблемы исследовалась с позиции анализа

теоретических и методологических основ разработки финансового механизма ин-
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вестирования, выявления недостатков и проблем, относящихся к элементам

структуры инвестиционной стратегии участника рынка.

Вопросы международных валютных отношений и фундаментального ана-

лиза мировых валютных рынков рассмотрены в трудах А.И. Шмыревой, Л.Н.

Красавиной, Т.Г. Ильиной, М.К. Бункиной, У. Шарпа, Р. Фишера, Р. Дорнбуша,

С.В. Смирнова, М.А. Панилова, J. Wang и др. ученых.

Вопросы технического анализа валютных рынков, подходы к прогнозиро-

ванию его динамики достаточно глубоко исследованы в работах ученых Р.В. Кол-

би и Т.А. Мейерса, N. Walia и R. Kiran, Т.В. Струченковой, C. De Groot, D.D. Haw-

ley, Н.С. Цветковой, A.K. Dhamija, G. Storti, A. Preminger, Д.В. Домбровского и др.

Исследования категорий «финансовые инвестиции», «финансовый меха-

низм» отражены в работах ученых М.В. Романовского, Н.Е. Малолетко, И.А. Бол-

дыревой, С.В. Барулина, Л.А. Дробозиной, И.А. Бланка, А.П. Иванова, Ю.А. Кор-

чагина L. Hurwicz, S. Reiter, E. Maskin, и др.

Вопросы методологии управления капиталом и риском, управления торго-

вой позицией, оценки эффективности инвестиционной стратегии исследованы в

работах авторов: Г.Ф. Каячева, Д. Мэрфи, Э. Л. Наймана, Д. Швагера, Р. Винса,

Р. Пардо, E. Thorp, К.Г. Сорокожердьева, S. Bhojraj, R.J. Bloomfield, W. Tayler, Л.

Вильямса.

Исследование эмпирических подходов к реализации инвестиций на фондо-

вом и валютном рынках, разработка и описание механических систем приводятся

в работах российских и зарубежных ученых: Ч. Лебо и Д. Лукаса, Д. Каца и Д.

МакКормик, M. Imtiaz Mazumder, Edward M. Miller, Oskar A. Varela, By Luan Fer-

reira, С.В. Кропачева, Д.С. Литинского.

Анализ работ российских и зарубежных ученых по указанным проблемам

показал, что недостаточно полно исследован финансовый механизм реализации

инвестиций на валютном рынке. Все известные подходы к инвестированию осно-

ваны на различных методологиях (принципах, методах, инструментах и методи-

ках), которые недостаточно теоретически обоснованы. Результаты эмпирических

исследований по апробации финансового механизма показывают, что применяе-

мые подходы и разработанный технический инструментарий торговли имеют
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низкую эффективность на боковом тренде, часто непригодны для краткосрочной

инвестиционной стратегии. Выявленные недостатки позволяют сделать вывод о

недостаточности научной проработки темы исследования и необходимости со-

вершенствования элементов финансового механизма инвестирования на основе

алгоритмической торговли в соответствии с тенденциями развития валютного

рынка. Указанные обстоятельства обусловили актуальность темы, определили

цель и задачи диссертационного исследования.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках раз-

дела 6. «Рынок ценных бумаг и валютный рынок» паспорта специальности ВАК

08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит» в соответствии с п. 6.6. «Раз-

витие теоретических и практических основ биржевой политики и биржевой тор-

говли», раздела 3. «Финансы хозяйствующих субъектов» в соответствии с п. 3.25.

«Финансы инвестиционного и инновационного процессов, финансовый инстру-

ментарий инвестирования» и раздела 4. «Финансы домохозяйств», п. 4.8. «Разви-

тие финансовых отношений и принятие финансовых инвестиционных решений в

домашнем хозяйстве».

Объектом наблюдения является международный валютный рынок (МВР).

Объектом исследования являются финансовые инвестиции, осуществляе-

мые в различных условиях рынка и высокого риска.

Предметом исследования являются финансовый механизм инвестирования

и методические подходы к инвестированию на основе алгоритмической торговли.

Гипотеза исследования – условием повышения эффективности финансо-

вых инвестиций на МВР является совершенствование финансового механизма

инвестирования на основе алгоритмической торговли с позиции реализации сле-

дующих императивов: а) развитие теоретических, методических и практических

основ финансового механизма как единой комплексной основы; б) развитие мето-

дов технического анализа рынка как методической основы формирования инве-

стиционной стратегии в различных условиях рынка и высокого риска; в) развитие

методов оценки эффективности и пригодности инвестиционной стратегии как

фактора повышения эффективности финансовых инвестиций; г) актуализация де-

ятельности частного инвестора.
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Цель работы – разработать теоретико-методические и практические осно-

вы совершенствования финансового механизма инвестирования на основе алго-

ритмической торговли на международном валютном рынке, позволяющие повы-

сить эффективность финансовых инвестиций в различных условиях рынка и вы-

сокого риска.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью определены

следующие задачи:

1) исследовать современное состояние и тенденции развития международ-

ного валютного рынка;

2) исследовать сущность и содержание понятий «финансовые инвестиции»

и «финансовый механизм инвестирования на основе алгоритмической торговли»;

3) исследовать существующие методические подходы к инвестированию на

основе АТ, выявить их недостатки и достоинства;

4) разработать модель совершенствования элементов финансового меха-

низма инвестирования на основе алгоритмической торговли;

5) разработать методический подход (МП) к инвестированию на основе ал-

горитмической торговли, включающий элементы: математические модели про-

гнозирования ценовой динамики инструмента EUR/USD на различных тайм–

фреймах; инвестиционные стратегии и МТС; метод ситуационного контроля

риска (СКР) и показатель «коэффициент покрытия убытка» текущей операции;

6) разработать методику оценки эффективности и пригодности механиче-

ских систем и методику реализации методического подхода автора к инвестиро-

ванию на основе алгоритмической торговли; выполнить практическую апробацию

подхода.

Методологической основой исследования является диалектический под-

ход, выразившейся во всестороннем изучении особенностей функционирования

международного валютного рынка, его структуры и динамики развития. Досто-

верность выводов обеспечивается применением общенаучных методов: анализ и

синтез данных, индукция и дедукция, классификация; а также специальных мето-

дов финансовых исследований: технический анализ валютного рынка; статисти-

ческие методы для оценки прогнозных моделей динамики рынка; факторный ана-
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лиз для выявления скрытых факторов, определяющих динамику рынка и получе-

ния факторной шкалы; экспериментальные исследования, компьютерное модели-

рование для разработки и оптимизации инвестиционных стратегий и механиче-

ских систем, а также положительными результатами практической реализации.

Теоретической базой диссертации выступают работы отечественных и за-

рубежных исследователей в сфере финансов и инвестиций, отражающие подходы

к решению проблем анализа и прогнозирования динамики валютного рынка и

разработки эффективных инвестиционных стратегий; подходы к теоретическим,

методологическим и практическим аспектам разработки финансового механизма

инвестирования на международном валютном рынке.

Информационной основой обеспечения доказательности теоретических

положений, достоверности выводов и рекомендаций послужили научная, учебная

и методическая литература; публикации в отечественных и зарубежных периоди-

ческих изданиях; законодательные акты Российской Федерации, статистические

данные брокера «Альпари»; данные трёхгодичных отчётов Банка международных

расчетов.

Научная новизна исследования заключается в развитии теоретических, ме-

тодических и практических основ финансового механизма инвестирования на ос-

нове алгоритмической торговли на международном валютном рынке, имеющих

существенное значение для повышения эффективности финансовых инвестиций в

различных условиях рынка и высокого риска. Научная новизна исследования под-

тверждается следующими научными результатами, выносимыми на защиту:

1. Раскрыты сущность и содержание понятия «финансовый механизм инве-

стирования на основе алгоритмической торговли» на МВР, как «формы и мето-

ды организации финансовых отношений между профессиональными участника-

ми рынка и их клиентами, возникающих в процессе выполнения сделок с помощью

механических торговых систем (автоматизированных инвестиционных страте-

гий) в различных условиях рынка (восходящий, нисходящий, боковой тренд) и вы-

сокого риска на кратко- и среднесрочном интервалах ценовой динамики, посред-

ством которых осуществляется преобразование финансовых ресурсов в инве-

стиции в целях получения дохода или иного полезного эффекта, которое в отличие
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от известных, учитывает особенности алгоритмической торговли и позволяет

обосновать необходимость включения в структуру механизма технического ин-

струментария выполнения инвестиционных операций.

2. Разработана модель совершенствования финансового механизма инве-

стирования на основе алгоритмической торговли, представленная взаимосвязью

элементов (цель, принципы, задачи, способы реализации и эффекты), отличающа-

яся от известных способами реализации (метод, инструменты (прогнозные моде-

ли, стратегии, механические системы) и методики) на основе полной автомати-

зации процесса выполнения сделок и контроля риска текущей операции. Модель

является методологической основой для определения практических направлений

совершенствования элементов финансового механизма в методическом подходе

автора.

3. Разработан методический подход и инструментарий его практической

реализации, развивающий методические и практические основы финансового ме-

ханизма инвестирования на основе алгоритмической торговли на международном

валютном рынке. Отличительные особенности подхода: а) реализация алгоритми-

ческой торговли на основе моделирования динамики рынка методами логит–

регрессии и факторного шкалирования, обеспечивающими построение и исполь-

зование стратегий инвестирования (механических систем) на основе комбинации

моделей на разных частотах времени; б) введение комплексной оценки эффек-

тивности МТС на этапах разработки и эксплуатации; в) введение метода ситуа-

ционного контроля риска на основе показателя «коэффициент покрытия убыт-

ка», отличающегося от известных способом исчисления отношения величин «по-

ступление денежных средств» и их «отток», накопленных во времени отдельно.

4. Разработана методика комплексной оценки эффективности МТС, поз-

воляющая отсечь непригодные системы на этапе создания и использования. От-

личается введением комплексной оценки показателей эффективности торговли:

ранее не использованных относительного показателя «равномерность соверше-

ния сделок во времени», номинального показателя «способность к настройке (оп-

тимизации)», а также известных числовых и вероятностных показателей («веро-
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ятность (значимость) средней прибыли/убытка за сделку» и «верхний предел до-

верительного интервала вероятности выигрышной сделки»).

Теоретическая значимость результатов исследования. Развиты теоретиче-

ские, методические и практические основы финансового механизма инвестирова-

ния на основе алгоритмической торговли на МВР; развиты методы технического

анализа рынка для анализа и прогнозирования ценовой динамики актива на крат-

ко- и среднесрочном тайм-фреймах; раскрыта сущность и содержание понятия

финансовый механизм инвестирования на основе алгоритмической торговли, как

финансовой категории; разработана модель совершенствования элементов финан-

сового механизма инвестирования на основе алгоритмической торговли, опреде-

ляющая практические направления его развития в методическом подходе автора;

развиты методы оценки эффективности финансовых инвестиций.

Практическая ценность результатов работы. Разработан инструментарий

реализации подхода автора к инвестированию (прогнозные модели рынка, МТС,

метод СКР, методика комплексной оценки эффективности систем). Инструмента-

рий может быть использован в практике инвестирования, как на внебиржевом, так

и на биржевом (для торговли расчетными срочными контрактами на иностранную

валюту) сегментах рынка; в деятельности коммерческих банков и предприятий,

занимающихся внешней экономической деятельностью; инвестиционного банка;

профессионального дилера/брокера, а также в учебном процессе вузов для

направления подготовки 080100.62 – «Экономика».

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения дис-

сертации докладывались: на международной заочной научной конференции


[…]

Параметры, полученные

при оптимизации

734 104,13 72’894,80 1,61 173/96 33,34 p1 = 0,054; p2 = 0,551; si1= -

8,9; si2 = 14,4

132 103,37 72’361,00 1,97 81/43 25,89 p1=0,005; p2=0,345; si1=-

2,5; si2=6,4

1582 84,07 58’853,20 1,63 110/50 33,25 p1=0,005; p2=0,522; si1=-

18,1; si2=15,8

1477 101,14 70’799,40 1,97 93/47 30,56 p1=0,005; p2=0,356; si1=-

13,3; si2=6,4

954 112,81 78’973,40 2,24 90/46 38,23 p1=0,004; p2=0,315; si1=-

18,4; si2=15,8

1636 113,12 79’190,40 2,26 88/45 38,10 p1=0,004; p2=0,321; si1=-

18,1; si2=15,8

2328 118,31 8’2817,60 2,52 80/43 33,45 p1=0,004; p2=0,372; si1=-

19,2; si2=10,2

106 77,97 54’579,00 1,63 67 76,88 p1=0,005; p2=0,067

157 56,69 39’685,40 1,39 73 89,66 p1=0,005; p2=0,118

133 76,95 53’866,00 14,78 8 56,12 p1=0,001; p2=0,006

68 37,02 25’913,20 1,76 16 82,57 p1=0,009; p2=0,001

Таблица К.5 – Доходность Стратегии 1 варианта 2328

Номер Прибыль Номер Прибыль Номер Прибыль Номер Прибыль

1 -747,6 21 793,2 41 -212,6 61 1307,4

2 -154,6 22 2590,8 42 9290,4 62 78,2

3 1943,2 23 2112,4 43 -156,8 63 -3092

4 -852,4 24 -797,6 44 -934,6 64 -4152,6

5 901,6 25 65,4 45 387,4 65 6817,6

6 -264,6 26 -362,6 46 11285 66 -4408,2

7 -2703,2 27 5323,4 47 483 67 283

8 10142 28 442,4 48 -804,4 68 11885

9 1056,2 29 781,6 49 -1242,4 69 4371

10 914,6 30 -992,8 50 -1625 70 -1634,2

11 -4549 31 -1414 51 -289,2 71 8747,8

12 -674,6 32 -447 52 -1325,2 72 4704,4

13 361,6 33 1603,2 53 7647 73 -4108,2

14 -339,2 34 -636 54 -6014,4 74 1513,2

15 540,8 35 -1815,6 55 -54,4 75 8126,8

16 -574,6 36 3376,4 56 1775 76 -2238,8

17 8452,6 37 276,8 57 4317,2 77 411,6

18 1574 38 2043,8 58 236 78 -421,6

19 -1396,8 39 485,4 59 -1862 79 -868

20 -318,4 40 721,6 60 3992,2 80 3140,6

Таблица К.6 – Доходность Стратегии 1 варианта 734

Номер Прибыль Номер Прибыль Номер Прибыль Номер Прибыль Номер Прибыль

1 1022,4 36 915,4 71 1940,4 106 10423,8 141 -3425,4

2 -1448,4 37 -710,6 72 -570,6 107 -2543,8 142 -1694,6

3 1637,8 38 -243 73 -430,6 108 4206,8 143 -5611,2

4 1932,6 39 -44,6 74 -1423,8 109 2330,2 144 197,6

198

Продолжение таблицы К.6

5 -3046,8 40 129,4 75 -1141,2 110 8187,6 145 -692,6

6 2410,4 41 -432,2 76 1567,2 111 -5995,8 146 -871,4

7 895,6 42 1535,8 77 802,6 112 4357,2 147 -2904,4

8 -646,8 43 -1053 78 -1284,6 113 2614 148 -2346

9 419,4 44 1554,8 79 -13 114 10025,6 149 -10465,4

10 5268,4 45 -2001,4 80 -1587,6 115 1341,6 150 452,6

11 2602,6 46 -162,2 81 1721,8 116 6036 151 3504

12 2107,8 47 6445 82 1754,2 117 -3189,8 152 768,6

13 -1813,6 48 -612,2 83 650,2 118 -1876,4 153 -2073,6

14 3609,6 49 978,8 84 2771,8 119 -1835,4 154 11755,8

15 923,2 50 489,4 85 -724,8 120 8341,2 155 -198

16 4997,2 51 18,4 86 125,8 121 1114,4 156 -1555,6

17 -539 52 -727,6 87 -513,6 122 -2528 157 -216,4

18 -442,2 53 1855,6 88 -1273 123 222,2 158 1186,8

19 135,4 54 2583,4 89 575,4 124 -1118,2 159 -6078,2

20 -5943,4 55 -36 90 6903,4 125 3221,4 160 -1281,2

21 -824,6 56 -741,2 91 116,4 126 3054,6 161 2231

22 676,2 57 -752,2 92 -2080,6 127 1268,4 162 829,2

23 -1155 58 -513 93 -1352,2 128 1076,2 163 2054,4

24 -140,2 59 67,8 94 -284,6 129 -149,2 164 -483,4

25 -369,2 60 410,8 95 -1350,6 130 631,4 165 1287,6

26 595,4 61 247 96 1578,6 131 1095,2 166 -940,6

27 98,6 62 841 97 -3477,6 132 520,2 167 794,6

28 48,6 63 404 98 -1008,4 133 218,4 168 1958,2

29 1080,2 64 3265,6 99 1658,8 134 768,8 169 1105,6

30 -3931,8 65 687,8 100 -1461,8 135 1969,6 170 -1690,2

31 215,4 66 -525,2 101 -1923 136 3175,8 171 1804,2

32 323,2 67 -1137,4 102 2788 137 -1071,6 172 -895,8

33 3287 68 -182,2 103 -641 138 1001,2 173 1409,8

34 -782,2 69 158,4 104 -1127,6 139 395 - -

35 -1143 70 177,8 105 795,4 140 657,4 - -

Таблица К.7 – Доходность Стратегии 5 с различными значениями параметров
Проход/ такти-

ка

Прибыль,

$ США

Прибыльность/ го-

довая_прибыль,

процент

Всего/ выиг-

рышных, сде-

лок

Max просадка,

процент

Пороги

Уточнение сиг-

нала

22376,20 3,41/223,76 12/7

(58,33%)

28,98 р=0,01; р1=0,004;

р2=0,372;

si1=-19,2; si2=10,2

Двойной выбор 5410,00 1,26/54,10 11/5

(45,45%)

58,27 Те же

Уточнение сиг-

нала

9674,60 1,54/96,74 25/14 (56,00%) 38,47 р=0,01; р1=0,06;

р2=0,12; si1=-15,0;

si2=14,2

Двойной выбор 2969,20 1,14/29,69 27/13 (48,15%) 49,79 Те же

2617/ Уточне-

ние сигнала

26918,60 5,36/269,18 16/9

(56,25%)

19,63 р=0,02; р1=0,04;

р2=0,5; si1=-11,0;

si2=39,6

2056/ Уточне-

ние сигнала

19368,20 2,39/193,68 22/11 (50,00%) 32,40 р=0,02; р1=0,04;

р2=0,6; si1=-10,0;

si2=13,1

1915/ Двойной

выбор

21908,40 3,24/219,08 21/14 (66,67%) 27,22 р=0,04; р1=0,05;

р2=0,1; si1=-18,5;

si2=10,8

1198/ Двойной

выбор

14525,80 2,05/145,25 26/16

(61,54%)

23,16 р=0,04; р1=0,06;

р2=0,6; si1=-27,8;

si2=18,0

7 интервал, без

модели М1

19766,00 2,57/197,66 21/13

(61,9%)

28,54 p1=0.06, p2=0.12, si1=-

15.0, si2=14.2
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Продолжение приложения К

Рисунок К.4 – График капитала для варианта 2617 Стратегии 5 с тактикой «уточнение сигнала»

Рисунок К.5 – График капитала для варианта 1915 Стратегии 5 с тактикой «двойной выбор»

Таблица К.8 – Результаты оптимизации соотношения no / na

no / na 0,1 0,2 0,4 0,7 0,9 1

0,1 -9656 -10068,6 -9265,4 -9532,8 -10019,4 -9470,8

0,2 -8094,4 -8153,8 -9265,4 -8221,6 -8129,2 -9470,8

0,4 -6179,6 -6775,2 -6365,2 -6148,6 -6654,4 -6640,8

0,7 -3279,4 -3248,6 -4360,2 -3884,8 -3470,4 -4812

0,9 -1274,4 -1315,2 -2426,8 -1196,4 -1196,4 -1196,4

1 -1274,4 -275,6 -306,4 -306,4 -306,4 -306,4

Рисунок К.6 – Общий график капитала для Стратегии 5 с тактикой «двойной выбор»

при реальной торговле на демо-счете
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Приложение Л

Результаты торговли в реальном режиме времени

Рисунок Л.1 – График капитала для Стратегии 5 с тактикой «двойной выбор», фрагмент 1
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Продолжение приложения Л

Рисунок Л.2 – График капитала для Стратегии 5 с тактикой «двойной выбор», фрагмент 2
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Приложение М

Практическая реализация результатов работы
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Продолжение приложения М
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Продолжение приложения М