Отзыв официального оппонента на диссертацию

Крюкова Павла Алексеевича «Финансовые инвестиции на
международном валютном рынке», выполненную на соискание ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 -
«Финансы, денежное обращение и кредит».

Диссертационная работа Крюкова П.А. на тему: «Финансовые инвестиции на
международном валютном рынке» посвящена развитию и совершенствованию
теоретических, методических и практических основ финансового механизма
инвестирования на основе алгоритмической торговли на международном валютном
рынке, разработке новой модели совершенствования финансового механизма и нового
методического подхода и инструментария его реализации, позволяющих повысить
эффективность финансовых инвестиций участников рынка в различных условиях рынка и
высокого риска.

Актуальность темы исследования объясняется объективными изменениями в
торговле валютой, связанными с широким распространением систем электронной
алгоритмической торговли, особенно на основе прогностических механических торговых
систем, для которых характерны высокая доля спекулятивной составляющей, наличие
свода правил ведения торговых операций, разнообразие методов ведения торговых
операций, неопределенность рынка и высокие риски. Для повышения эффективности
финансовых инвестиций участников валютного рынка требуется совершенствование
финансового механизма инвестирования и научно обоснованный выбор иных, более
совершенных методов и инструментов ведения торговых операций, позволяющих учесть
смешанную природу валютного курса и разнообразные риски выполнения операций. Все
эти аспекты нашли отражение в данном исследовании.

Степень обоснованности научных положений и выводов:
Задачи, поставленные в диссертационной работе (стр.6) указывают на различные

стороны теоретико-методологической разработки исследуемой проблемы, а именно:
1) исследовать современное состояние и тенденции развития международного валютного
рынка;
2) исследовать сущность и содержание понятий “финановые инвестиции” и «финансовый
механизм инвестирования на основе алгоритмической торговли»;
3) исследовать существующие методические подходы к инвестированию на основе АТ,
выявить их недостатки и достоинства;
4) разработать модель совершенствования элементов финансового механизма
инвестирования на основе алгоритмической торговли;
5) разработать методический подход (МП) к инвестированию на основе алгоритмической
торговли, включающий элементы: математические модели прогнозирования ценовой
динамики инструмента EUR/USD на различных тайм-фреймах; инвестиционные
стратегии и механические торговые системы (МТС); метод ситуационного контроля риска
(СКР) и показатель «коэффициент покрытия убытка» текущей операции;
6) Разработать методику оценки эффективности и пригодности механических систем и
методику реализации методического подхода автора к инвестированию на основе
алгоритмической торговли: выполнить практическую апробацию нового подхода.

Категориальный анализ понятия «международный валютный рынок» позволил
автору уточнить его содержание, а именно анализ участников, структуры, валютных
операций и т.д. на международном валютном рынке, проведенный в работе (стр. 11-52)

выявил, что помимо стандартных финансовых инструментов, применяются инструменты
с базисным активом - золото. Кроме того, автором выявлены и сформулированы
отличительные признаки торговой операции на валютном рынке от подобных операций на
других рынках, такие как цель, базисный актив, наличие рисков и необходимость в их
управлении.

На основе изучения тенденций развития международного валютного рынка, а
именно: повышение оборота динамики рынка по всем инструментам и контрагентам, рост
алгоритмической торговли, преобладание методов электронной торговли, преобладание
спекулятивных операций, автор обосновал необходимость и уточнил понятийно­
категориальный аппарат в сфере реализации финансовых инвестиций (стр. 52-63).
Автором выделены сущностные признаки понятия «финансовые инвестиции», такие как
цель, форма, объект инвестирования, ликвидность актива, управление инвестицией, риск
и доходность.

Исследование алгоритмической торговли позволило определить положительные и
отрицательные стороны влияния ее роста на развитие международного валютного рынка и
на процесс частного инвестирования на нем. Кроме того, автором определены основные
особенности алгоритмической торговли, а именно: различные условия рынка и высокие
риски на кратко- и среднесрочных интервалах, которые необходимо учитывать при
разработке финансового механизма инвестирования и обосновывают необходимость
прогнозирования динамики рынка, управление позицией и капиталом в автоматическом
режиме (стр. 63-74). С учетом этих выявленных особенностей автор раскрыл сущность и
содержание понятия «финансовый механизм инвестирования на основе алгоритмической
торговли» и обосновал направления развития элементов данного механизма в авторском
методическом подходе.

Автор показал, что данный финансовый механизм относиться к типу механизмов
«колебательных движений (осцилляций)», преобразовывающих капитал в доход, а доход в
капитал.

Анализ эмпирических методических подходов (стр.76-120) к инвестированию на
фондовом и валютном рынке показал, что все они ориентированы на анализ и прогноз
рынка, но недостаточно эффективны при алгоритмической торговле, так как не
описывают динамику валютного курса на разных структурах времени при боковом
тренде, непригодны для краткосрочных операций, дают низкий процент правильных
прогнозов, требуют постоянного уточнения торговых правил, спецификации и
идентификации моделей для других рынков, оценка доходности и риска, параметров
защитных ордеров осуществляется вне торговой системы и тд.

В работе на основе исследования сущности и систематизации подходов к
инвестированию разработана и предложена авторская модель совершенствования
финансового механизма инвестирования на основе алгоритмической торговли, которая
устраняет вышеперечисленные недостатки и позволяет определить практические
направления совершенствования его элементов: метод ситуационного контроля риска,
прогнозные модели, инвестиционные стратегии, МТС и методики. В рамках данной
модели и предложенного авторского подхода разработаны математические модели
прогнозирования динамики рынка на разных структурах времени, адекватные
эмпирическим данным (стр.107-120), а также элементы подхода: инвестиционные
стратегии и механические торговые системы, метод ситуационного контроля риска,
методика оценки эффективности и пригодности МТС к реальной торговле и методика
реализации методического авторского подхода к инвестированию, развивающие
математический аппарат прогнозирования динамики рынка, методы оценки
эффективности финансовых инвестиций и технических инструментарий инвестирования.
Сформулированы преимущества авторского методического подхода: предварительная
настройка и оптимизаций параметров МТС, оценка эффективности и пригодности к
реальной торговле, адаптаций МТС к различным рыночным условиям за счет

использования комбинации прогнозных моделей на разных тайм-фреймах, отсутствие
психологической составляющей рынка, нацеленность МТС на частного инвестора,
управление риском и капиталом внутри МТС при инвестировании (стр. 121-150).

Можно считать, что поставленные автором задачи решены, и позволили достигнуть
цель исследования - разработать теоретико-методические и практические основы
совершенствования финансового механизма инвестирования на основе алгоритмической
торговли на международном валютном рынке, позволяющие повысить эффективность
финансовых инвестиций в различных условиях рынка и высокого риска (стр.6).

Научная новизна заключается в развитии теоретических, методических и
практических основ финансового механизма инвестирования на основе алгоритмической
торговли на международном валютном рынке с целью повышения эффективности
финансовых инвестиций в различных условиях рынка и высокого риска (стр.7-8)

Теоретический научный вклад автора состоит в том, что им сформулирована
усовершенствованная трактовка понятия «финансовый механизм инвестирования на
основе алгоритмической торговли на международном валютном рынке», которая
отличается тем, что учитывает особенности алгоритмической торговли и позволяет
обосновать содержание и структуру технического инструментария инвестирования. Это
помогло автору разработать и представить модель совершенствования финансового
механизма инвестирования на основе алгоритмической торговли, как систему
взаимосвязанных элементов на основе полной автоматизации процесса выполнения
сделок и контроля риска текущей операции. Что составляет основу методологического
научного вклада автора. Этот вклад дополняется разработанным методическим подходом
и инструментарием для практической реализации финансового механизма инвестирования
на основе алгоритмической торговли на международном валютном рынке, имеющим
существенные отличительные особенности: реализация алгоритмической торговли на
основе моделирования динамики рынка методами логит-регрессии и факторного
шкалирования, обеспечевающими построение и использование стратегий инвестирования
на основе комбинации моделей на разных частотах времени; введение комплексной
оценки эффективности МТС на этапах разработки и эксплуатации; введение метода
ситуационного контроля риска на основе показателя «коэффициент покрытия убытка»,
отличающегося способом исчисления.

Использование новых модели, подхода и методики обеспечило возможность
разработать и апробировать пять оригинальных механических торговых систем, пять
инвестиционных стратегий, отличительными особенностями которых является полная
формализация и автоматизация правил ведения торговли, управления капиталом и
риском, более высокая эффективность.

Достоверность выводов, предложений и рекомендаций автора подтверждается
публикациями в открытой печати, в том числе в ведущих рецензируемых научных
изданиях, рекомендуемых ВАК. Основные выводы нашли отражение в 19 работах, в том
числе в 1 учебно-методической разработке и 5 статьях в журналах ВАК РФ. География
апробации результатов исследования охватывает Одессу, Пермь, Кемерово, Тольятти.
Получено Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ (Роспатент).

Практическая значимость результатов исследования:
Теоретические положения и основные выводы диссертации имеют практическую

значимость. Сделанные в работе выводы, обладающие признаками научной новизны,
могут быть использованы:
- в практике инвестирования на валютном рынке в практике трейдеров, инвесторов,
дилеров;
- во внешней экономической деятельности банков и предприятий;
- при разработке и реализации валютной политики ЦБ РФ;

- при разработке новых программ по ряду дисциплин, изучаемых в высших учебных
заведениях соответствующего профиля.

В целом работа оставляет очень хорошее впечатление, тема имеет очень высокую
степень сложности, так как связана с необходимостью глубокого изучения
математических методов в экономике. Автором использован достаточный перечень
источников (203, в т.ч. 28 - иностранных), теоретические положения проиллюстрированы
статистическими данными, расчетами, рисунками, имеется 12 приложений, сделаны
выводы.

При несомненных достоинствах работы, ей присущи некоторые недостатки:
1. В результатах и выводах работы автор заявляет, что кроме стандартных инструментов на

международном валютном рынке используются инструменты с базисным активом
«золото» (стр.32), но когда анализируется структура МВР (стр.27 рисунок 3), то в качестве
инструментов рассматриваются только иностранная валюта и процентные ставки, что
вызывается некоторое непонимание.

2. По некоторым таблицам и рисункам не указаны источники информации, хотя иногда они
прослеживаются в тексте, например, стр.48, таблица 4 и рис.6, стр. 59, таблица 5 и т.д.

3. Финансовый механизм инвестирования на основе алгоритмической торговли на
международном валютном рынке автор относит к типу механизмов колебательных
движений (осцилляции) (стр.66-67), но, в работе отсутствует описание и критерии
отнесения к другим типам финансовых механизмов, и поэтому такое отнесение является
слабо обоснованным и спорным. Хотя следует отметить, что после принятия данного
факта, последующие разъяснения вполне логичны и понятны.

4. Возникает вопрос по поводу набора элементов при раскрытии финансового механизма
инвестирования на основе алгоритмической торговли на МВР (стр.71), непонятно как
получен этот перечень: путем обобщения мнения различных ученых либо каким - то
другим способом, что также наводит на мысль о недостаточной обоснованности данного
перечня.

5. Мнение автора по поводу тождественности некоторых понятий представляется спорным
(например, эффективность торговой системы = эффективность инвестиций), хотя
теоретически оно аргументировано (стр. 19 автореферата).

Вместе с тем, научные результаты, полученные при исследовании вопросов
повышения эффективности финансовых инвестиций участников международного
валютного рынка в процессе инвестирования можно считать значимыми с теоретической,
методологической и практической точки зрения.

Очевидно, что автор проделал серьезную работу, сделав акцент на
совершенствование финансового механизма алгоритмической торговли на
международном валютном рынке, вполне логично изложил материал, достаточно полно
изучил необходимую литературу, обобщил практику и избрал, на наш взгляд, правильные,
научно обоснованные методы исследования. Это позволило ему сделать ряд
отличающихся научной новизной выводов, внести предложения по совершенствованию
теории, методологии и инструментов инвестирования на международном валютном
рынке. Научная новизна диссертационного исследования Крюкова П.А. определяется
выбором темы и кругом выносимых на защиту положений.
Диссертационное исследование базируется на достаточно солидной теоретической,
методологической и эмпирической основе. Выводы автора представляются правильными
и вполне логичными. Структура работы включает в себя введение, три главы,
заключение, библиографию и приложения. Разделы диссертации взаимосвязаны, но
вместе с тем каждая из глав носит завершенный характер и имеет самостоятельные
выводы и предложения.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о
присуждении ученых степеней

Таким образом, диссертация представляет собой профессиональную,
самостоятельную, целостную научно-квалификационную работу, соответствующую
разделу 6. «Рынок ценных бумаг и валютный рынок» (п. 6.6. «Развитие теоретических и
практических основ биржевой политики и биржевой торговли») паспорта специальности
ВАК 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит» и раздела 3. «Финансы
хозяйствующих субъектов» (п. 3.25. «Финансы инвестиционного и инновационного
процессов, финансовый инструментарий инвестирования»), и раздела 4. «Финансы
домохозяйств» (п. 4.8. «Развитие финансовых отношений и принятие финансовых
инвестиционных решений в домашнем хозяйстве»), в которой на основании выполненных
автором исследований, разработаны теоретические и методические положения,
совокупность которых можно квалифицировать как решение научной проблемы,
имеющей важное социально-экономическое значение для национальной и мировой
экономики.

Диссертационная работа Крюкова Павла Алексеевича «Финансовые инвестиции на
международном валютном рынке» соответствует критериям Положения о присуждении
ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013
г. № 842 для научных исследований на соискание ученой степени кандидата
экономических наук, а ее автор - Крюков Павел Алексеевич заслуживает присуждения
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 - «Финансы,
денежное обращение и кредит».

Официальный оппонент
кандидат экономических наук, доцент,
доцент кафедры финансов и учета,
федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Национальный
исследовательский Томский государственный / 7 ^ ,
университет», Ильина Татьяна Геннадьевна
(3822)-73 3-679, ilinatg@mail.ru

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», 634050, г. Томск,
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Верно:
Ученый секретар

28.01.2016 г.

Н.Ю. Бурова
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